
diário oficial Nº 34.980   63Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº006/2019
Data de Assinatura: 12/05/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 006/2019, por 06 (seis) 
meses, contatos de 24h do dia 12.05.2022  até às 24h do dia 12.11.2022, 
podendo ser prorrogado na forma da lei virtude da necessidade de conti-
nuidade na prestação dos serviços, consoante o que preceitua o art. 71, 
da Lei nº 13.303/2016.
DO VALOR: O presente Termo Aditivo foi alterado monetariamente, nos 
seguintes termos:
- CAPITAL SEGURADO pelo INPC/IBGE, pelo valor percentual de 
10,797090% que passará de R$ 21.243,26 (vinte e um mil duzentos e 
quarenta e três reais e vinte e seis centavos) para R$ 23.536,91 (vinte e 
três mil quinhentos e trinta e seis reais e noventa e um centavos).
- TAXA DE PRÊMIO INDIVIDUAL: pela correção de 0,806%, para compor 
o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, que passará de R$ 13,17 
(treze reais e dezessete centavos) para R$ 18,97 (dezoito reais e noventa 
e sete centavos).
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA MAPFRE VIDA S/A
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 802261

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01019/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/558891 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 008/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica 
de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e o Sr. DENIS GLEYCE 
PINTO MOREIRA, as servidoras: JOSILENA DAMASCENO SILVA, matrícula 
nº 5898327/4 como fiscal Titular e LUCIANA DE ALMEIDA BORGES, matrí-
cula nº 6403657/2 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Termo, em 13 de maio de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 20 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 802227

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00992/2022-GAB/SEMAS DE 
18.05.2022, PUBLICADA NO DOE Nº 34.978 DE 23/05/2022

ONDE SE LÊ:  Gerência de Monitoramento de Tempo, Clima e Eventos 
Extremos HIdrometeorológicos - GETEM
LEIA-SE:  Gerência da Rede Hidrometeorológica - GEREH

Protocolo: 802706
ERRATA DA PORTARIA Nº 1015/2022 – GAB/SEMAS, de 

20/05/2022, Publicada no DOE Nº 34.978 
do dia 23/05/2022,

ONDE SE LÊ:
- 5455766 – IVONE DA CONCEIÇÃO FERREIRA COELHO – Diretora
LEIA-SE:
- 5455766 – IVONE DA CONCEIÇÃO FERREIRA COELHO - Coordenadora
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 802925

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 030/2022-SEMAS/PA
EDITAL DE COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 001/2022-SEMAS-PA;

TERMO DE DISPENSA N° 005/2022-SEMAS-PA
PROCESSO N° 2022/394079 - SEMAS/PA
OBJETO: A aquisição de materiais sustentáveis, para serem utilizados em 
eventos promovidos por esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 3.890,00

Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Assinatura: 20/05/2022
Dotações Orçamentarias: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PLANO INTERNO: 
4120008338C; AÇÃO: 183714
Contratado: M M DOS SANTOS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA (CNPJ/MF nº 
15.743.044/0001-89)
Endereço: Av. Duque de Caxias, Passagem 3 irmãos nº 80, Bairro: Marco, 
CEP: 66.095-612, telefone: (91) 3229 5604, E-mail: tamilton1@hotmail.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 802237
CONTRATO Nº 027/2022-SEMAS/PA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO N° 00010/2022-SEMAS-PA
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO N° 2022/116675 - SEMAS/PA
OBJETO: A contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços na área de ensino da língua inglesa, francesa e espanhola com ên-
fase em básico, intermediário, e avançado com fornecimento de material 
didático e teste de nivelamento inclusos para os servidores da SEMAS/PA.
Valor Global: R$ 118.300,00
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Assinatura: 20/05/2022
Dotações Orçamentarias: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278887; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339039; PLANO INTERNO: 
4120008887C; AÇÃO: 234811
Contratado: I G FRANQUIAS LTDA (CNPJ/MF nº 28.650.924/0001-52)
Endereço: AV. Serzedelo Correa nº 707, Complemento: Sala A - Bairro: 
Batista Campos, CEP: 66.033-770, Belém/PA, telefone: (91) 98143-0597, 
(91) 98142-1111 E-mail: diretora.administrativa@castillaidiomas.com, 
jcklautau@hotmail.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 802315
CONTRATO Nº 032/2022-SEMAS/PA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022 – SEGEP/PMB,
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022 – SEGEP/PMB

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0204/2021 – SEGEP/PMB
PROCESSO PAE Nº 2022/536459
OBJETO: A contratação de empresa para prestação de serviço de agencia-
mento de viagens para fornecimento de passagens aéreas, nacionais e in-
ternacionais, rodoviárias e fluviais, compreendendo os serviços de reserva, 
emissão, remarcação, cancelamento e entrega/disponibilização de bilhete, 
físico ou eletrônico ao beneficiário da passagem, mediante requisição, para 
atender as necessidades no que tange aos deslocamentos de servidores 
e colaboradores eventuais a serviço da Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 3.310.737,00
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Assinatura: 20/05/2022
Dotações Orçamentarias: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA / 0116006359; ELEMENTO: 339033; PLANO 
INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 183700
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP. (CNPJ/MF nº 05.570.254/0001-69)
Endereço: Trav. Padre Prudêncio nº 43, Bairro: Comércio – Belém/PA, CEP: 
66.010.150, telefone: (91) 3222-0500, E-mail: financeiro.nortetur@gmail.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 802541

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 029/2021-SEMAS/PA

REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO N° 2020/733576 – SEMAS
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 029/2021, por 
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 24/05/2022 e terminando 
em 23/05/2023
Vigência: 24/05/2022 a 23/05/2023
Assinatura:20/05/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA ELEMENTO: 339030 / 339039; PLANO IN-
TERNO: 4120008338C; AÇÃO: 183702
Contratado: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA (CNPJ/MF n° 
º 00.489.015/0001-65)
Endereço: Tv. Mauriti, nº 2809, Bairro: Marco, CEP: 66093-180, Belém/
PA, telefone: (91) 3246-0106, (91)3246-0254, E-mail conserp@conser-
pelevadores.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 802605

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005 /2022
Autorizo nos termos do inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de Junho de 1993, com suas posteriores modificações, a Dispensa de Lici-
tação, referente ao Processo PAE n° 2022/394079, de 01 de abril de 2022, 
que tem por tem objeto a contratação da Empresa M M DOS SANTOS CO-


